
                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
 

Amministrazione trasparente 

Albo on line 

Atti 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione di divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrato alla 

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) 

 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51861 

CUP: F34D21001190006 

TITOLO PROGETTO: La scuola: il nostro futuro 

 

DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AVENTI AD 

OGGETTO INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI NELLE 

SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA (D.M. 

19/2024) 

PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 
del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021,n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 
dell’Unione Europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state adottate 
le “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)” in attuazione 





                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 

della linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in 
attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 
scolastiche; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 
titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
altresì adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il 
quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot.n. 58542 del 17 aprile 2024; 

ISTO il Progetto la proposta progettuale di questa Istituzione scolastica dal titolo NUOVI 
ORIZZONTI inoltrata in data 25/09/2024, quale strumento di programmazione per azioni volte al 
contrasto della dispersione scolastica ed alla riduzione dei divari territoriali nell'istruzione in linea 
con l'investimento 1.4, rivolte alla scuola secondaria di primo grado, presentato attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

VISTO l’Accordo di concessione l’Accordo di concessione prot. n. 00130664 del 01/10/2024 stipulato tra 

il Ministero dell’Istruzione e del Merito e questa Istituzione scolastica in qualità di soggetto attuatore per 

la realizzazione del progetto denominato “La scuola il nostro futuro”, Codice progetto: M4C1I1.4-2024-

1322- P-51861, CUP: F34D21001190006 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio decreto prot. n.  



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
PRESO ATTO della necessità di individuare professionalità per la realizzazione dei predetti percorsi; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. C.C. 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione, aggiornato a Dicembre 2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui sopra di avvalersi della collaborazione 
di n. 35 esperti mentor/orientatori/esperti e 7 tutor; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento 
di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

DISPONE 

Di autorizzare l’avvio di una selezione integrata rivolta, in subordine, a personale interno (1), personale di altre 

scuole (collaborazione plurima) (2) ed esperti esterni (3), per la realizzazione del progetto “D.M. 19/2024 – “La 

scuola il nostro futuro” – Codice progetto: MZC1I1.4-2024-1322-P-51861 – CUP: F34D21001190006 volta al 

conferimento di n.35 esperti/tutor in possesso di specifica professionalità con riferimento ai requisiti esplicitati 

nel presente bando di selezione che assicuri competenza, affidabilità e garanzia, considerata la peculiarità 

dell’incarico. 

ATTIVITA’ ESPERTO TUTOR N.ORE PER EDIZIONE 

1)Percorsi di mentoring e orientamento 
alunni 

42,00 € Non previsto 15 h. per 35 edizioni 

2)Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento 

79,00 € Non previsto 15 h. per 15 edizioni 

3)Percorsi formativi e laboratoriali co-
curriculari 

79,00 € 34,00 € 20 h. per 5 edizioni 

4)Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 

79,00 € Non previsto 10 h. per 5 edizioni 

 

ART. 1- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Per la partecipazione al presente avviso di selezione sono richiesti, pena la non ammissibilità della domanda di 

partecipazione, i seguenti requisiti come definiti nelle tabelle sottostanti.  

I requisiti di partecipazione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione al presente bando.  



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
Il possesso di tali requisiti è oggetto di apposita dichiarazione personale da parte del candidato resa ai sensi 

del DPR 445/2000.  

ART.2 - PRESTAZIONI RICHIESTE DALL’INCARICO  

A titolo esemplificativo e non esaustivo, rientrano nell’oggetto dell’incarico lo svolgimento dei seguenti compiti 

di pertinenza dell’affidatario dell’incarico:  

ESPERTO: 

- Promuovere la fiducia in se stessi e l’autostima; 
- promuovere benessere emotivo; - orientare le scelte scolastiche; 
- promuovere lo sviluppo di un atteggiamento di disponibilità e fiducia verso la scuola quale luogo in cui 

ciascun studente ha diritto di cittadinanza, di imparare e crescere. 
- Potenziamento delle competenze di base. 
- Finalità: far acquisire agli alunni un adeguato metodo di studio e un’organizzazione del tempo dedicato 

allo studio individuale; favorire negli studenti l’orientamento del sé, quale condizione necessaria alla 
ripresa del percorso scolastico o di un buon esito dello stesso. 

- Competenze europee: competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare. 

L’esperto dovrà inoltre: 
Firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici; 
Seguire scrupolosamente quanto previsto dal contratto formativo o regolamento del corso; 
Concordare con il DS tempi e modi di intervento e la tabulazione dei dati sulla piattaforma dedicata. 
Avrà cura di predisporre interventi mirati a rispondere ai bisogni degli alunni coinvolti. 
Terrà traccia dell’attività svolta e della declinazione della stessa nell’arco temporale previsto per 

il percorso attuato. 
Potrà predisporre la richiesta di acquisto del materiale utile alla realizzazione del percorso. 

 
TUTOR: 

predispone, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 
cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 
partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
segnala in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 
previsto; 
cura il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 
compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
si interfaccia con il gruppo di lavoro per svolgere azione di monitoraggio e con l’esperto per 
il bilancio delle competenze, accertando che l’intervento venga effettuato; 
partecipa alle riunioni del gruppo di coordinamento anche in orario pomeridiano; 
Inserisce i dati relativi alla gestione del percorso; 

 

Di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto la realizzazione di corsi previsti per il D.M. 19/2024. 



                

        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PIERO FORNARA” 
Via Ettore Piazza, 5 - 28064 Carpignano Sesia (NO) – tel. +39 0321 825185 

https://www.iccarpignanosesia.edu.it/ 
noic80700p@istruzione.it – noic80700p@pec.istruzione.it  

COD. NOIC80700P | C.F. 80015590039 | Codice Univoco UFAUSI 

 
Procedere a pubblicare il presente provvedimento nella sezione dedicata del sito web dell’istituzione 

scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Caterina BARBERIS 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-02-18T15:15:38+0100
	MARIA CATERINA BARBERIS




